RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / 2021

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

R$ 1,00

BALANGCO ORGCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotag&o Inicial
Dotagao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

713.160.000,00
713.160.000,00
755.659.018,07
0,00
76.067.585,00

645.512.836,00
762.964.326,00
638.335.721,75
600.685.567,43
589.909.991,27
117.323.296,32

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

638.335.721,75
600.685.567,43

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

701.686.274,29
701.686.274,29
701.686.274,29

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

74.361.568,32
86.963.849,07
86.963.849,07
-12.602.280,75

74.361.568,32
0,00
0,00
74.361.568,32

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta fixada no AMF da

Resultado apurado até o

% em relagdo a meta (b/a)

LDO (a) bimestre (b)
Resultado Primario - Acima da Linha 5.311.500,00 161.950.876,19 3.049,0600 %
Resultado Nominal - Acima da Linha 0,00 161.950.876,19 10.000,0000 %
REST?/I?NAI PAGAR POR PODER E Inscrigdo Cancelgmento até o Pagamento até o Saldo a pagar
STERIO PUBLICO bimestre bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 9.872.188,48 105.587,16 9.741.670,38 24.930,94
Poder Executivo 9.872.188,48 105.587,16 9.741.670,38 24.930,94
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Plblico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 26.835.990,42 10.889.790,14 11.668.548,96 4.277.651,32
Poder Executivo 26.572.067,05 10.889.790,14 11.404.625,59 4.277.651,32
Poder Legislativo 263.923,37 0,00 263.923,37 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 36.708.178,90 10.995.377,30 21.410.219,34 4.302.582,26
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM MANUTENGCAO E Valor apurado até o
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO bimestre % minimo a aplicar no % aplicado até o bimestre
exercicio
Minimo Anual de ####% das Receitas de 121.788.990,72 48.624.001,94 % 23,2911 %



RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / 2021

Continuagao (2/2)

R$ 1,00

DESPESAS COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limite Constitucional Anual

Valor apurado até o
bimestre

% minimo a aplicar no
exercicio

% aplicado até o bimestre

Impostos em Manutencéo e Desenvolvimento
do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na
Remuneragéo dos Profissionais da Educagao
Basica

Percentual de 50% da Complementagdo da
Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacéo
Infantil

Minimo de 15% da Complementagdo da
Unido ao FUNDEB - VAAT em Despesas de

Capital

90.359.833,20

0,00

0,00

70,00 %

50,00 %

15,00 %

79,1351 %

0,0000 %

0,0000 %

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO
E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado no Exercicio

Saldo néo realizado

Receita de Operagéo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

1.904.432,21
47.722.988,93

8.095.567,79
38.376.632,07

PROJ EQAO ATUARIAL DOS REGIMES DE Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
PREVIDENCIA 2020 2029 2039 2054

Plano Previdenciario

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAQ/:\O DE ATIVOS E a .

APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado no Exercicio Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagéo 703.466,80 -603.466,80
de Ativos
Aplicacédo dos Recursos da Alienagéo de 0,00 0,00
Ativos
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS Valor apurado até o o ]
PUBLICOS DE SAUDE bimestre % minimo agpllcar no % aplicado até o bimestre
exercicio
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de 96.853.859,92 15,00 % 18,7855 %
Salde executadas com recursos de impostos
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercicio corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,0000 %

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 26 de Janeiro de 2022 e hora da emisséo 09h e 09m



