



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / 2021

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o bimestre
-----------------------------	--	-----------------------

RECEITAS

Previsão Inicial	713.160.000,00
Previsão Atualizada	713.160.000,00
Receitas Realizadas	755.659.018,07
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	76.067.585,00

DESPESAS

Dotação Inicial	645.512.836,00
Dotação Atualizada	762.964.326,00
Despesas Empenhadas	638.335.721,75
Despesas Liquidadas	600.685.567,43
Despesas Pagas	589.909.991,27
Superávit Orçamentário	117.323.296,32

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o bimestre
Despesas Empenhadas		638.335.721,75

Despesas Liquidadas	600.685.567,43
---------------------	----------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o bimestre
Receita Corrente Líquida		701.686.274,29

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	701.686.274,29
---	----------------

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	701.686.274,29
---	----------------

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		

Receitas Previdenciárias Realizadas	74.361.568,32
Despesas Previdenciárias Empenhadas	86.963.849,07
Despesas Previdenciárias Liquidadas	86.963.849,07
Resultado Previdenciário	-12.602.280,75

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas	74.361.568,32	
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	
Resultado Previdenciário	74.361.568,32	

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta fixada no AMF da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação à meta (b/a)
--------------------------------------	--------------------------------------	---	----------------------------------

Resultado Primário - Acima da Linha	5.311.500,00	161.950.876,19	3.049.0600 %
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	161.950.876,19	10.000.0000 %

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo a pagar
--	------------------	------------------------------------	---------------------------------	----------------------

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	9.872.188,48	105.587,16	9.741.670,38	24.930,94
----------------------------	--------------	------------	--------------	-----------

Poder Executivo	9.872.188,48	105.587,16	9.741.670,38	24.930,94
-----------------	--------------	------------	--------------	-----------

Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
-------------------	------	------	------	------

Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
------------------	------	------	------	------

Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------------	------	------	------	------

Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------------	------	------	------	------

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	26.835.990,42	10.889.790,14	11.668.548,96	4.277.651,32
--------------------------------	---------------	---------------	---------------	--------------

Poder Executivo	26.572.067,05	10.889.790,14	11.404.625,59	4.277.651,32
-----------------	---------------	---------------	---------------	--------------

Poder Legislativo	263.923,37	0,00	263.923,37	0,00
-------------------	------------	------	------------	------

Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
------------------	------	------	------	------

Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------------	------	------	------	------

Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------------	------	------	------	------

TOTAL	36.708.178,90	10.995.377,30	21.410.219,34	4.302.582,26
-------	---------------	---------------	---------------	--------------

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% mínimo a aplicar no exercício	% aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de #####% das Receitas de	121.788.990,72	48.624.001,94 %	23,2911 %
--	----------------	-----------------	-----------



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/2)

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2021

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% mínimo a aplicar no exercício	% aplicado até o bimestre
Impostos em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	90.359.833,20	70,00 %	79,1351 %
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00 %	0,0000 %
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	15,00 %	0,0000 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado no Exercício	
Receita de Operação de Crédito		1.904.432,21	8.095.567,79
Despesa de Capital Líquida		47.722.988,93	38.376.632,07
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício
	2020	2029	2039
Plano Previdenciário	2054		
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro	2054		
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado no Exercício	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		703.466,80	-603.466,80
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% mínimo a aplicar no exercício	% aplicado até o bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	96.853.859,92	15,00 %	18,7855 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no exercício corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)			0,0000 %

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 26 de Janeiro de 2022 e hora da emissão 09h e 09m